Verum Decanus, ex actis visitationis Episcopi Giordano 1753, refert, onus Missae conventualis attribui tantum Hebdomadarius, his verbis: « Missa conventualis (habetur) quae ad S. C. praescriptum quotidie et celebratur et applicatur pro Benefactoribus in genere et hoc onus, ut mox minimus, est quatuor praebendatorum ». - Nihilo secius graviora videntur verba quae continentur in tabella Festivitatum Episcopi Del Vecchio relata in folio in qua dies celebrationis Missae conventualis distribuuntur inter Dignitates et Hebdomadarios; quae distributio est pene ridicula si revera Missa conventualis celebranda et applicanda esset ab Hebdomadariis exclusive omnibus et singulis-diebus. Quare in

relatione S. Visitationis a. 1753 supra citata intelligi debet, onus esse ordinarium hebdomadarios celebrandi Missam conventualem nempe quotidie, exceptis tamen nonnullis solemnioribus diebus. — Sane in actis eiusdem Visitationis legitur: « Chori praefecturam in festis solemnibus Episcopalibus agant pro ordine Dignitates et Missam (nolente aut absente Episcopo) canere debent. Ipsis deficientibus succedit Canonicus hebdomadarius: In reliquis vero diebus tum festis tum ferialibus.... Missam conventualem canunt quatuor canonici praebendati... ». Atqui si hebdomadam succedunt in onere, deficientibus dignitatibus; ergo dignitates habent onus illis diebus celebrandi et applicandi Missam conventualem; quam obligationem subordinatam oneri dignitatum non minus clare exprimunt cetera verba - *in reliquis vero diebus. . . . Missam conventualem canunt quatuor etc.* - Ceterum regula generalis est, uti explicat Bened. XIV *De sacri f. Missae, lib. 3, cap. 9, n. 1. seq.* imposito onere celebrandi comprehendi etiam obligationem applicandi, nisi contrarium statuatur, et idem Pontifex in Const. *Cum semper oblatas* §§ 12 et 20, loquitur indistincte de onere celebrandi Missam conventualem eamque applicandi, quippe unum alterum, regula generali, secumfert.

Quae autem faciunt pro adversa parte iam perpendimus in praeterito folio et evolvuntur a Decano in libellis qui typis impressi circumferuntur.

Hisce adductis propositum fuit diluendum

Dubium

An in diebus solemnioribus, quibus Missam cana Decanus, eidem competat Missam applicare pro benefactoribus III genere; vel hoc competat Canonicis Hebdomadarius in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii re discussa sub die 27 Aprilis 1901 censuit respondere *'Affirmative ad primam partem: Negative ad, secundam partem.*

PITILIANEN.

DISPENSATIONIS MATRIMONII

Die 1 Septembris 1900.

Sess. 24 cap. 5 De ref. matr.

COMPENDIUM FACTI. Ioannes Baptista et Maria vidua alterius mariti, matrimoniali foedere, die 9 Februarii 1874. rite copulabantur in ecclesia parochiali, civitatis Pitilianensis, in qua uterque domicilium habebat.

Per novem circiter menses coniuges una simul cohabitarunt, uno eodemque lecto utentes; sed, si ipsos nunc audias, toto tempore mutuae cohabitationis, coniugalem actum numquam experti sunt. Equidem ex concordi testimonio coniugum, vir primis nuptiarum diebus, pudore affectus, ad matrimonium consummandum non accessit, mox vero in suspicionem veniens, suam uxorem ex illicito amore utero iam gestare, coniugale debitum restituere recusavit, idque vero locum fecit iurgiis dissensionibusque inter sponso, ut post 11 menses coniugum separationem induxerit.

Interea vir, post octo annos, ut sociam vitae sibi adiungeret, civile, uti vocatur, matrimonium contraxit cum quadam Finocchi, ex qua filios habuit atque cum ea adhuc vivit. Mulier et ipsa eodem profano ritu, post septem annos, quemdam Angelum Bertùcci duxit, quo mortuo anno 1882, alteri viro se dedit, cum quo hucusque vitam in turpi concubinato ducit.

Nunc vero, post 25 annos, coniuges facti poenitentes ac consulere cupientes propriae conscientiae, per proprium Episcopum ad SSmum Principem supplicem miserunt libellum, enixe expetentes dispensationem a matrimonio rato et non consummato.

Disceptatio Synoptica.

VOTUM CANONISTAE. Quaestio satis recondita nobis ab hac S. C. C. proposita super Matrimonio rato non con-

summato inter Ioannem Baptistam et Mariam et an, hoc posito, sit consulendum SSmo super dispensatione.

Ioannes Bapt. matrimonium rite contraxit die 12 Februarii 1874 cum Maria, vidua alterius mariti ab anno 1873 et ex quo duos habuerat filios. Ioannes et Maria vitam simul perduxerunt fere ad annum inter mutuas altercationes et iniurias ac tandem divisi sunt. Post annos octo Ioannes Bapt. coram officiali civili duxit quamdam Finocchi, ex qua filios habuit atque cum ea adhuc vivit. Eodem profano ritu Maria post septem annos se dedit cuidam Angelo Bertocci, quo mortuo anno 1882, alteri Nicolao Cappelli an. 1890, se tradidit, volens cum eodem ut supra contrahere, sed prohibita fuit; at hucusque etiam cum eodem vitam ducit.

Hi sunt coniuges, qui nunc, post 25 annos, asserta non consummatione matrimonii, primo propter verecundiam ex parte viri, deinceps propter eiusdem viri suspicionem de uxore Maria iam pregnante ex opere alieno, dispensationem petunt super matrimonio rato non consummato, ut alias rite inire possint nuptias, mala reparentur, tollantur scandala, saluti oratorum consulatur ac filii Ioannis Baptistae legitimi constituentur.

Super hac assertione et supplicatione Episcopus Pitilianensis habita facultate ab hac S. C C. processum canonicum confecit.

Isti coniuges quaerunt nunc ut apponatur sigillum tot factis publicis post 25 annos, quos transierunt inter scandalosas relationes, nihil timentes. - Supposito nunc, iuxta assertionem coniugum matrimonio rato non consummato; adest ne motivum dispensationem petendi?

Non agitur hic de potestate divinitus Pontifici Christi Vicario collata super dispensatione matrimonii rati non consummati; nam ex analogia dogmatum et factorum simillium, certissimum mihi est pollere Christi Vicarium hac potestate, et de hoc dubitare, instar sacrilegii est.

Quaestio tota versatur circa motivum grave imo gravissimum pro huiusmodi dispensatione petenda in praesenti casu.

Omnes DD. pro dispensatione, de qua est sermo, unanimiter gravissimam ac urgentissimam causam expostulant pariterque motivum gravissimum ad bonum publicum aliquod procurandum et ad malum item publicum reparandum.

Iam vero haud facile est invenire in praesenti casu causam urgentissimam motivumque gravissimum pro dispensatione. Non apparet causa urgentissima cum res de qua agitur existit a pluribus annis cum iisdem circumstantiis. Non adest publicum malum reparandum, absolute loquendo, quia post tot annos negotium hoc in rem transiit obsoletam et in factum parum observatum, ita ut, quemadmodum mulieres testes asseverant, Maria habetur ab omnibus uti religiosissima femina.

Imo Ioannes Baptista confitetur quod non solum mirus non sit modus eius vivendi, sed suasionem suorum et amicorum civiles ac adulterinas nuptias contraxit, « consigliato da alcuni parenti ed amici ». Si vero Maria et Ioannes Baptista animarum suarum sincere salutem aeternam desiderant ac de sacramentis participare inhiunt, simulque scandalum tot annorum de medio tollere volunt atque malae antea vitae signa conversionis concivibus praebere student, redeant ad matrimonium semel voluntarie ac publice coram Ecclesia contractum; quod si nolunt non adstringuntur, sed se dividant a personis alienis; Maria habet filios legitimos; Ioannes Baptista vero habeat sibi filios naturales acceptos a Finocchi.

Hoc modo scandala et mala in parvo loco ut Pitilianus meliori et efficaciori via reparantur quam petere ab Ecclesia, ut matrimonium publice initum rescindatur post 25 annos et duae adulterinae uniones publice comprobentur; praesertim temporibus nostris, quando civiles potestates similes uniones leviter atque inconsulte patrocinantur quotidie. Haud immerito igitur ex dictis dubitare licet de existentia causae gravissimae ac motivi. Porro non sunt aliena a praesenti casu verba Benedicti XIV (*in I. 6, c. 4, n. 5 de Synodo Dioec.*). Loquens ipse de matrimonio in infidelitate

contracto, dicit: « Quaerebatur an saltem ius esset Summo Pontifici... suprema sua auctoritate relaxandi... Data Pontifici potestate rescindendi prius vinculum coniugii... merito dubitabatur, num eae adessent gravissimae causae, quae necessariae sunt, ut per Apostolicam dispensationem dirimatur ». Hoc testimonium a fortiori vim habet pro nostro casu, Mariae et Ioannis Baptistae.

Praecipua causa divisionis horum coniugum fuerunt mutua con vicia, lites, discordiae. Francisca Macchioni testatur: « Io più volte ho liberata Maria da imminente suicidio, tentato per disperazione di non poter convivere col marito ».

Dicta colligendo concludimus :

1. Non ita cohaerens est duorum coniugum depositio ut fidem ingerat, eo minus considerata ipsorum vita parum pia atque christiana.

2. Hinc dubitari licet de assertione non consummati matrimonii, quodque tunc credibilius foret si proveniret ex mutuo consensu, aut ex aliqua naturali impotentia, vel ex pio proposito aut religionis virtute; e contra Maria ut consummaret, fortassis plus quam licuerat, conabatur, ut fatetur.

3. Non est manifesta existentia causae gravissimae atque necessariae, et maius esset, uti opinatur, ex dispensatione scandalum pusillorum ac moeror bonorum, quam voluntaria ac mala vita Ioannis Baptistae et Mariae eo quod ut sacrum et perpetuum matrimonii vinculum venerantur fideles.

4. Quia Ecclesia est mater diligens filios suos, nolumus, dum hoc dicimus, ut immisericordes haberi; sed discimus attendentes ad ea quae Bened. XIV habet in Const. 33 Bull. 1.1, *Dei miseratione*; exigit enim ut rigidissime examinetur et comprobetur matrimonium non consummatum. Sic etiam ad verba S. Greg. M. respicientes: (*hom. 34 in Evang.*). « Aliud est quod agitur typo superbiae, aliud quod zelo disciplinae ». Quod si praevalet benignitas, sit cum spe non

augendi casus, etc. « Quod alicui gratiose conceditur trahi non debet ab aliis in exemplum » (*Reg. Iur. 74 in 6*).

VOTUM THEOLOGI. Processu rite confecto in Curia Pitilianensi ex pontificia delegatione, cum mihi commissum fuerit investigare an adsint causae pro dispensatione et an constet de non consummatione: et graves adesse causas et constare de non consummatione mihi videtur: ita ut ad dubium: *An consulendum*,... tuto mihi responderi posse videtur: *affirmative*.

Quoad causas; ex ipsa lectione supplicis libelli statim exurgunt et quidem graves; ceterum ita a viro exponuntur in sua depositione coram Iudice, scilicet: « Per mettere in regola la mia coscienza e poter ricevere i SS. Sagramenti con mio dispiacere non ricevuti per tanti anni, poi per il bene dei figli da legittimarsi, per levare uno scandalo conosciuto da tutto il paese, durato già da 25 anni ». Quibus addi debet mutua animorum aversio et impossibilitas reconciliationis ab utroque coniuge asserta.

Quoad vero non consummationem; cum agatur de coniugibus qui una simul per aliquot tempus cohabitaverunt, et de muliere corrupta, ad eam probandam non potest recursus fieri ad coarctatum neque ad argumentum physicum; quare tota probatio sisti debet in argumento morali.

Profecto argumentum morale seu iuratum ipsorum coniugum testimonium de non consummatione si septimae manus testimonio fulciatur, atque aliis praesumptionibus et adminiculis corroboretur, tanti fit non solum ex DD. sententia (*Sánchez de matrimonio lib. 2, disp. 23, n. 1*; *Cosci de sep. thori lib. 12, c. 2, n. 146*; *Ursaya etc. etc.*) sed etiam ex praxi huius S. C. ut saepe ex eodem solum pro inconsummatione concluditur, quamvis coniuges una simul cohabitaverint et condormierint, nam « condormitio coniugum non facit ut matrimonium amittat qualitatem et -denominationem rati, quando cum effectu consummatum non fuit ». (*Corrad. in Praxi dispens, lib. VIII, c. 7 n. 32*; *Parisien, matrimonii 28 Martii 1896*).

Atqui in casu habetur iuratum ipsorum coniugum testimonium de non consummatione, habetur testimonium septimae manus; denique plura habentur adminicula et praesumptiones, quae omnimodam fidem coniugibus habendam esse demonstrant.

Itaque. I. habetur iuratum coniugum testimonium. Uterque coniux sub iuramento ad interrogationem Iudicis: « Consumaste il matrimonio » respondit: « No signore ».

II. Habetur testimonium septimae manus completum, seu septem testes ex parte viri et septem ex parte mulieris; quibus addi debent septem alii testes ex officio citati, qui omnes 21 testes non solum uno ore plenam se habere fidem protestantur coniugum depositionibus sed etiam extollunt qualitates morales utriusque. Sic v. gr. Brizi Salvatore de viro ait: « Assicuro che è religioso, va sempre alla Messa, alla predica, e si è lamentato di vivere come le bestie perchè non può ricevere i Sacramenti ». Sic Antilia Bartolini de femina testatur: « Per religiosa tutti la conoscono che frequenta la Chiesa ed ha avvezzato bene i suoi figli; che poi sia andata a stare con altri uomini è stata spinta solo dall'estremo bisogno, altrimenti non lo avrebbe fatto ».

III. Denique plura habentur praesumptiones et adminicula, quae omnimodam fidem coniugibus habendam esse demonstrant.

Et sane I° quoad coniugum depositionem; a) concursus iurata eorumdem depositio non parvam acquirit vim, ex eo quod non nuda fuerit, sed coniuges causas etiam exposuerit inconsummationis et quidem ita ut licet in substantialibus concordent, differunt tamen in accidentalibus quod indicium est exclusae collusionis (Farinaccius *De Testibus* q. 66, n. 24). Sic mulier postquam dixisset: « No signore » addit: « perchè la prima sera mi fece osservare che non mi facesse caso e non mi toccava perchè era vergognoso. E continuando ogni sera in questo modo risolvei, di far dormire fra noi il mio bambino di 18 mesi ». Et vir ait se

abstinuisse ab usu matrimonii, primis diebus : « per soggezione o vergogna che non poteva vincere », et postea : « perchè alcuni giorni dopo mi fu riferito che essa pareva che avesse che fare con altra persona che frequentava la casa ». Quare ad interrogationem Iudicis : « Pare impossibile che in undici mesi di convivenza non abbiate consumato il matrimonio ? » respondit : « Parrà impossibile ma è vero, perchè si stava sempre in lite sospettando io sempre della sua fedeltà ». Praeterea *b)* praesumptio etiam habetur favore veracitatis coniugum ex eo, quod praecipuum motivum ad petendam matrimonii solutionem sit desiderium consulendi propriae conscientiae. Atqui per mendacium hic finis certo obtineri nequit. Tandem *c)* defectus prolis, licet uterque ex aliis amplexibus sive legitimis sive adulterinis filios habuerit, ac separatio post 11 menses gravem inferunt praesumptionem de non consummatione.

2° Quoad testium depositiones, non solum testes ex officio citati, sed etiam testes septimae manus non sunt testes tantummodo credulitatis, sed etiam scientiae; sc. protestante se depositionibus coniugum credere, non solum ex criterio extrinseco, sed ex propria scientia, ex circumstantiis sc. quas vel ipsi perspexerat vel tempore non suspecto a coniugibus perceperunt.

Tandem testes loquuntur de non consummatione uti de re pluribus omnino nota. Iam vero iuxta *Cap. Praeterea 27 de testibus* praesumptionem violentam fama consentiens administrat.

Nequit autem difficultatem facere, quod coniuges post circiter 25 annorum spatium dissolutionem matrimonii petierint : ut enim vir ait ad interrogationem Iudicis : «Perchè allora (sc. statim post separationem) non cercasti di sciogliere il matrimonio, come avete procurato adesso? » respondit: «perchè nessuno mi fece conoscere che si sarebbe potuto ottenere dalla Chiesa questo scioglimento ».. Quod mirum non est.

Post hoc tuto mihi, ut ab initio dicebam, respondere? posse videtur ad dubium: *An consulendum...*; *Affirmative*.
Quibus animadversis, propositum fuit diluendum

Dubiti m

An sit consulendum SSmo super dispensatione a matrimonio rato et non consummato in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. C. re disceptata sub die 17 Augusti 1901 censuit respondere: *Affirmative*.

EX S. CONGR. EPISC. ET REGULARIUM EPISC. ET

DUBIUM quoad petendam confirmationem a lege civili in Gallia, ab illis Congregationibus quae nondum approbatae sunt.

On a soumis au Saint-Siège le doute suivant :

Les Congrégations qui ne sont pas encore reconnues officiellement en France peuvent-elles demander l'autorisation dans les termes voulus par l'art. 13 de la loi nouvelle et le règlement qui accompagne cette loi?